Quinqua gesimutnoctauum

le et tāto ḡui quāto plus disce dit a modo naturali. Bllb. x̄o et tho. in. iii. di. xi. dicūt q̄ nō sp̄ est mortale fm se q̄nq̄tū p̄t es se signū mortal⁹ p̄cupiscētie q̄t s. nō sufficit eis mod⁹ a natura ordinat⁹. p̄t dici, p̄ cordia ōperi. q̄ si p̄uges se carnalr co gnoscāt h̄ mō nō naturali sua, to tñ debito vase et hoc faciat nulla causa subsistēt h̄ causa soli⁹ voluptatis apl⁹ sic q̄rend mortalr peccāt p̄cipue in dnos b⁹ ultimis modis. Si x̄o subst causa aliq̄ et si nō oīno sufficiēt vt q; aliter comiseri piculū est aborsus licet hoc casu meli⁹ fo ret abstinere. attamen excusari vident a mortali et forte etiā a veiali in p̄mis dugh⁹ modis ni si sciēter ex semen effunderent tūc enī esset mortale. Cō. Rai. et glo. el⁹. Si tpe mēstruū desbitū exegit v̄l redibit. Mā vtrū q̄ videt mortale et p̄hibitum. Leni. ii. Tūc enī fm Hiero. sōs lēt generari fet⁹ lepsi et moobo si et notat archi. di. iiii. ad eius. tu dic q̄ licet sup hoc varie sit op̄i. tñ satis equa videt opini. tho. in. iii. di. xxxij. vbi dic̄ q̄ se flux⁹ mēstrualis ē innaturalis i ordiat⁹ et q̄st p̄tinus nō est p̄hibitū exigere h̄ si est natural⁹ p̄hibitū ē mulieri petere. si yes
b̄ ij

Folium

ro vir petat sc̄iēter d̄z eū preci
bus auertere. s̄ si ignorāt̄ de
bet aliquā occasiōne sp̄tendere
vel infirmitatē allegare si tam̄
nullom̄ vult acq̄escere d̄z red
dere. Alex. t̄n̄ de bal. dicit hoc
verū q̄n̄ timeſ p̄babiliter d̄ for
nicatione viri alias nō. Idē di
cendū videt̄ si aū purificationē
post partū exiḡ vel reddit̄. si
debitū exegit vel reddidit tem
pore p̄grationis. Nā si p̄lus
mit̄ v̄hemēter de piculo parc̄
nō licet exigi nec reddi s̄z aleſ.
Con. xv. si in solēnitatib̄ r̄ ie
lūnijs debitū exegit vel reddit̄
dit. nā hoc videt̄ p̄hibitū p̄p̄to
Cor. viij. dic q̄ his t̄pib̄ exact̄
nō peccat si reddit̄ inuit̄. Qui
vero exegit aliqua infirmitate
vel cōcupis̄cēta duct̄ sine con
temptu t̄n̄ t̄p̄lsj seu ecclesiastis
ce exhortatiois excusat̄ s̄z tho.
r̄ alios cōiter glo. t̄n̄ sup. c.i. xx
iii. q. liii. dicit q̄ his dieb̄ cau
sa saturāde libidinis p̄ingē co
gnoscere est mortale licet alijs
t̄pib̄ sic cognoscere sit solum
veniale f̄m ea. videribi plene. si
alter alteri exigēti debitū red
didit. Nā v̄terq; ad hoc tenet̄
i. Cor. viij. s̄z vir nō solū tenet̄
reddere uxori exp̄se petēti sed
etiā si tacite vel p̄ signa hoc ap
pareat alias q̄ alteri absq; legi

Quinquagesimū noctauum

tima causa d̄negauerit morta
liter pec. f̄m doc. Negare tam̄
p̄t licite alter alteri debitū rd
dere. Primo si aū duos mēses
post p̄tractū m̄rimoniū vir exi
git debitū. xxvij. q. ii. institutus
Idem tho. r̄ aleſ. iij. nō tenet̄
reddere alteri publice i adulter
io exiſti vel occulte q̄ in vtro
q̄ casu talis p̄didiſ ius debitū
exigēdi. nec tenet̄ reddere i lo
co sacro p̄pter reuerentī dei
nec in publico p̄pter sc̄adulum
primi s̄z Alex. ybi. 5. Nec si p̄
babiliter timeret notabile no
cumentū p̄p̄te p̄sonē vel p̄ungif
vel prolis i vtero exiſtis. Negar
e aut̄ debitū ex ira vel indigti
one vt q̄n̄q̄ p̄tingit nō videtur
posse excusari a mortali. si quo
quomō de industria cognoscen
do p̄ingē prolē euitauit vel hac
causa alter alteri debitū nega
uit mortale est. si alter p̄ingum
ab altero in adulterio publice
cōmorāt̄ debitū exegit v̄l red
dit mortale est f̄m cōmunez
opiniōnē doctorū. xxvij. q. i. c. et
se. Si vero adulteriū est occul
tū circa hoc varie sunt op̄i. doc.
vide Ric. l. iiii. vi. xxv. ar. i. q. ii

Ab h̄ntib̄ curā familiarem
I scit se quoquomoz
do excōdicatus a iure
vel a iudice vel alias

pticipauit cum exercicatis pō
test esse mortale et veniale ut i.
c. p̄cedenti. Si vir viuit idem lici
to exercitio et de substātia p se
vel p p̄decessores suos licite ac
quisita familiā suaz pascit i aut
de vīsurā vīoris dōtē hobuit vi
de de hoc supra p̄cepto. viii. Si
vir vīore dīlēxit et debite cū ea
se habuit ut p̄cipit. Ap̄lus ad
ephe. v. an econtrario desperit
ea vel de ea nimis zelotibus et
suspicioſus fuit et sic p minimo
et sine rōnabili causa obserauit.
seu p̄tumeliā intulit si se ab ea
p multū t̄pus absq; eius libero
p̄sensit; et sine vīgeti necessitate
absentauit. Si filios p̄creatos
et filias baptisare et cōfirmare
fecit t̄pib⁹ debitis et si ex dilata
tione nimia aliq; mortuus est
sine baptismo mortale est sī vir
nō p̄uidit magnis necessitatib⁹
bus vīoris filiorū ac alioū sero
uorū ex augaricia p̄cipue inſinu
mitate mortalē peccauit. i. thi.
v. Qui suorū mag. Si vir bona
diligentia circa curā et regumē
vīoris filiorum ac familie adhi
buit ut xtūose viuant et ut dei
mādata et ecclesie sic sciāt rob
seruent p̄cipue de p̄fessione cō
munione misse auditione, vite
honestate et hīdī. et si filios di
ligēter educauit ac bonis mori

bus et doctrina quantū potuit i
formavit. qđ si circa hoc nota
biliter defecit mortale est. si ad
choreas et ad alia vana spectas
cula vīore vel filias ire p̄misit
seu vanitates et ornat⁹ supflu
os habere vel facere p̄sensit qđ
est p̄ticeps p̄ctōrū earū. Rom.
.i. si dōtē et ei⁹ bona p̄pria abs
qđ ei⁹ libera volūtate distrahit
qđ nō pōt extra de dona. inter.
vi. et vx. p̄ vīas et de emp. et ven.
puenit. si decimas p̄diales et p̄
sonales soluit. Nā ad hoc tene
tur in duob⁹ casib⁹. s. vbi est cō
suetudo vel indigētia ministro
rū dei qđbus bīm legēz diuinam
debet sustentationē bīm Aller.
iii. pte su. di. lv. ar i. si mulier di
lexit virū suu et si fuit ei subie
cta et obediēt in līcītis ut tene
tur ephe. v. M̄ulieres viris su
is subdite sint sicut dñs. quoni
am vir est caput mulieris. xxxij
q. v. est ordo et qđtuor capitulis
sequentibus. si vīor vīro irreue
rens et male rīndens fuit vel cō
tendēdo eū p̄uocauit ad iracū
diā vīl ad dei et sc̄torū blasphemā
hīc hoc mortale vide p̄cipue
cū sītīyiri. p̄nitatē ad hoc si ir
reuerēs fuit et discola erga soce
ros et cognatos et male tractas
uit̄eos seu vīro reddere studus
et erosos mortale vide p̄cipue

Folium

Quinque fases in nonum

In hoc ultimo casu. si virū domi
ciliū transserentē sequi nolus
it grauiter peccauit. nā ad hoc
tenet nisi p̄babiliter dubitarz
de morte sua vel q̄ vellet eā ex
ponere ad scortū. aut ire vaga
būdus de hoc plene ej̄ de spō.
de illis. z de piu. lepro. c.i. z ibi.
dīs An. de bu. z alij doctores.
Si dote ex p̄luris habuit vel d̄
bonis viri male acquisitis con
sumpsit teneat ut supra p̄cepto
vii. Si exiis sterili illicite ope
ram dedit ut p̄cipret filios pu
ta p̄ medicinas z remedias sup
siciose maleficorū z hmōi mor
taliter peccauit ut sup̄ p̄cepto.
p̄mo. Si ex adulterio filiuz ge
nuit v̄ alienū partū sibi suppo
suit. nā in primo casu ultra mor
tale pctn̄ tenet ip̄i v̄tro satissa
cere de ob̄s expensis factis il
li filio putatio vel eius heres
dibus si vir sit defunctus. In
secundo vero casu si deviri p̄sen
si alienuz supposuit absoluta ē
mulier. sed si eo ignorantē fec
it teneat ut in p̄mo casu. nō tñ
teneat mulier quoquomodo cri
men suū reuelare viro nec etiā
filio s̄m sco. in. iii. di. xv. q. ii. et
ibi allegat optimas rōnes. sivo
lūtarie vel culpa sua se dispdi
dit aut aborsuz procurauit. seu
etiā infantulos in lecto tenuit

qd̄ nō licet v̄ ibi culpa sua ēt
negligentia oppressit de hoc v̄
de supra p̄cepto. v. Si cū potu
it noluit lactare filios proprios
z nutritire. peccauit. z ecōtraria
p̄suetudo prana p̄suetudo voca
tur di. v. ad eins. Si se depilas
uit seu v̄sa est fucis z alijs signi
tis crinibus tortis crispis aut
mortuis bombice nimio circa
do:sum odoriferis planulis als
tis z hmōi. q; i his p̄t cē mos
tale aut veniale s̄m intentionē
z excessum si v̄t̄ v̄tib⁹ ex for
ma sua illicitis vel in honestis
puta rechamitis apte incisis a
pertis scolatio multū caudatis
z hmōi. si nimia diligentia r̄su
dium adhibuit ad s̄c̄ ornanduz
z multo tpe se z alios propter
hoc occupauit z p̄cipue in fessis
illicitū est circa pdicta ut meli⁹
possit discerni ornatus illicitus
a licito distinguenduz est inter
ornatū fucationis z ornatū ve
stū z hmōi. Nā fucatio cuj spe
cies fictionis seu adulterina fi
ctio nō p̄t esse sine pctō secun
duz Aug⁹. in. c. fucare. de con
di. v. nō tñ sp̄ est pctō mortale
scdm tho. q. q. q. ca. lxix. qd̄ zno
tat Inno. in. c. ei. ne de. vel mo
s̄ solū qñ sit p̄ lasciuia vel i di
p̄temptu. Nā alind fucis facis
ei pulchritudinē nō habitat̄ s̄

Folium

Seragelsum

gere qđ nō licet. Aliud ex aliq
causa extriseca pueniente tur
pitudinem occultare puta ex i
firmitate et hmoi qđlicitus est
q; fm aplm.i. Cof.vij. Que pu
tamus ignobiliora esse mēbra
bis honorē abūdantiorē circū
damus ornatus vero vestitum et
huiusmodi de se non est ilicit
scēm Alex. de al sup. h. sen. vbi
dicit q̄ licet scdm nobilitatem
psone et suetudinem terre eti
gnitatem officij se ornare vesti
bus p̄cōsis ita tamē q̄ absit lis
bido in volūtate scandaluz in
exteriori opere his p̄suppositis
pro vero fundamēto p̄t diciq
huiusmodi ornatus eti nō nu
ptis mulieribus est īmortale si
fit ad cōplacendū virorū aspe
ctibus et ad cōcupiscendū. Un
de Cris. inquit. Si se mulier d
corauerit et ad se vīsus boim p
curauerit extremā vindictā su
linebit. Si vero fit ex quadaz
leui vanitate vel iactātā vt q̄
si bene induit fuerint nobilio
res forte reputentur saltem est
veniale p̄ctū. In p̄iugatis aut
idem dico si ex predictis causis
se oment q̄ similiter peccant.
sed si se oment hac intentione
vt placeant viris suis ne per ea
rum p̄temptuz labant in adul
teriuз nō est peccatū. i. Cof. vi.

q; tñ circa hanc materiā varie
sunt docto. op̄i. proinde. Aug.
ad possido. scribens sic inquit.
Molo ut de ornamentis auri vt
vestis properā habeas in phis
bendo sūtiā nisi in eos qui nec
cōiugati sunt nec coniugari cu
pientes cogitare debent quali
ter placeat deo illi aut qui sunt
mundi cogitat que sunt mundi
scilicet quomodo placeant vel
viri. virorū vel mulieres ma
ritis, et hec omnia notat. Jobā.
an. in mercu. in regula. et que fi
unt de regu. iuf. li. vi. si virorū nō
mis inclita et negligens. sūit in
his que ad eius regimen perti
nent circa filiorū et familie ac
rerum dom̄ gubernationem et
cōseruationē, et si p̄uidit eis ius
ta merita quorūlibet tā in sa
nitate q̄z in infirmitate vt ecō
tra. si ex suetudine h̄z maledi
cere filios vel eos qui mediato
res fuerūt et copulares tali vi
ro peccatū est et supra p̄cepto
vij. Si vir seu mulier filios ac
familia cui oportuit corrigere
neglexit. Nā ad hoc tenent q̄z
lias imputabūtur eis peccata
eorū. lxxvi. di. inferiorū. z. c. fa
cientis. Si aliqualiter alijs eo
rum dedit notabile scandaluz.
vt malum exemplū filij aut fa
milie puta in honeste eius p̄sen
b iii

Folium

tibus quoquomō se habēdo vñ
filiabus iā adultis secū dormis
entibus carnaliter se cōmisen
do. aut in his q̄ sunt p̄tī morta
lis eis p̄sentiendo mortale est.
Si vxor occlte de pecunīs seu
rebus viri in notabili quātitas
te dedit p̄ sanguineis suis vel a
līs psonis aut iudis fucis & ya
nitatibꝫ expendidit ōtra eius
volūtate furtū cōmisit ac mor
taliter peccauit & restituere te
nēt. Si tñ occulē abstulissz vi
ro exēti furi raptoris vñsurario
vt dño restituat. & hoc cuz effe
ctu faciat excusat a furto & sis
mul a p̄tō. si depositi. l. Bona
fid. s. vt notat hosti. in sum. ti.
de pe. & re. g. Que pena. x. qd
ergo. & collec. e. de vñsur. si quis
& multomacis excusat si ipsa
vxor p̄ticipauit vel p̄sensit quo
quomō in taliter acquisitis. scz
p̄ furtū rapinā vñsurā & hmōi se
cundū. x. idem dico de oībus
qui p̄ alijs aliqd male acquisie
runt q̄ p̄nt illis inuitis vel po
tius ignoratibus accipevſq; ad
quātitatē pecunie male acqui
site & restituere his q̄bus debe
tur qđ verū credo in p̄scie foro
nisi immineret p̄culū scandali
fraterni et q̄ primo innocēti.
pro furto imponi posset. vel pi
culū proprie infamie prope p̄

Sexagesimum

sone vel vite aut p̄culū p̄prie
tē q̄ si forte exigere ab eo iu
ramentū an rem ablata vel pe
cuniā habuisset aut d̄ ea aliqd
sciret de facilī p̄iuriū incurrerz
si qñ recessit a domo p̄ris furtū
ne secū a spōte uit de bonis ei²
ad iurū. q̄ tenet oīa ei ressitu
re si p̄ dote habuit suā legitti
mā vel ultra nisi obtineret ab
eo liberā remissionē. si x. post
mortē patris intestati nupsit &
aliqd a domo fratrū asportauit
de iure cōmuni nō tenet resis
tuere nisi cōputata dote aspor
tauerit ultra p̄tigentē sibi por
tionē totū paterne hereditatis
vel nisi statutū aliqd municipa
le obstatet vel nisi vñciasset
cū iuramēto paterne heredita
ti certificata de p̄iudicio. nam
tūc eis ressituere teneref scđz
iura. A viduis. si caste in viduiz
tate vixit & honeste p̄uersatio
nis fuit vt viduialis stat⁹ requi
rit. si post mortē viri tutrix vel
curatrix filiorū remāsit. nā si eo
rum bona male curauit aut dis
straxit tenet ad om̄e damnum
qd processit ei² dolo negligē
tia seu culpa. vt in. l. quicqd. C.
arbitriū tutele. Idem si notabi
les elemosinas de eorū boīs fe
cit. si fecit vñerexit pro filiis cōi
tract⁹ vñsurarios seu alias illici

Floium

tos tenet ad restitutionem vt. s.
pcepto. vij. si ab heredibus viri
sui, p dote no soluta alimētavt
aliud emolimētū recepit resti-
tuere tenet vt d. s. pcepto. vij.
si depositus dote penes capsoē
mercatorē vel artificē intēdēs
p̄cipe aliqd utilitatis ad discre-
tionē ei⁹ saluo tñ capitali usura
est. vide. s. pcepto. vij. si trāsīes
ad scđas nuptias aut alias re-
cedēs a domo. viri asportauit
secū furtive de bonis ei⁹ vt he-
redū ultra ea q ad igam de iu-
re ptinēt tenet ad restitutionē
ultra pctn. Si. p sepultura ex
equijs vel officijs viri vel filio-
rū dedit aliqd t pale symonia ē
p̄cipue si inferueiat pactū seu
quentio. i. q. ii. quarū pio. Si tñ
p̄sona secularis q̄dat pecuniaq
p hmōi sp̄ualib⁹ celeb̄adis sit
simplex z innitēs mori seu p̄sue
tudini patrie ex simplicitate ta-
liter loquat ac si vell et ea eme-
re videat p̄te interptandū ei⁹ fa-
ctū. s. q̄ dederit p̄ modū elemo-
sine erit tñ admouēda ne apli-
sic loquatur.

¶ p̄ncipib⁹ z rectori⁹ secu-
laribus. Ca. iii.

Ircā p̄ncipes z re-
ctores seculares d
infra scrip̄tis fieri
p̄nt interrogatio-

Sexagesim⁹ pām⁹

nes magis z min⁹ put statut⁹ z
p̄ditioni eorū expedire videbit
¶ primo si regimē dignitatē seu
dominiū ciuitatis vel castrī si-
bi usurpauit vt obtinuit absq
vlo ti. na talis tanqz tirānus z
raptor tenet oēm cēsuz puen-
tū z lucru. i. p̄ceptū restituere z
salariū qd idē recipientia officia-
les z rectores ei⁹ ab eo rapina ē
Ideo z ip̄i ad restitutionē tenē-
tur nisi forte illi officiales i om-
ne euentū erāt necessarij z vti-
les. p p̄senatiōe reipublice illi-
us ciuitatis vel castrī vt ptates
z ali⁹ iusticie administratores. et
talis tyrann⁹ carēs ti. dominis
sp est in mortali. z gesta p eū ip-
so iure sunt nulla vt no. Innoc.
z dñs An. de bu. ex. de elect. ni-
hil. z de resti. spol. in lris. et ibi
plene p eos de bas materia. si
q se vt p̄ alios man⁹ violētas in-
fecit p̄sonas ecclasticas seu re-
ligiosas nā p̄cutiēs si absq̄ sus-
piciois obediētia vt etiā de eius
mādato z est laye⁹ excōicatus
xvij. q. iii. Si q̄s lugadēte Lape-
re tñ vel tenere etiā layco licet
de mandato platorū suorū si vt
hmōi p̄sonas ecclasticas ab a-
lionū iniuria inferēda cōpescat
in platorū absentia z q̄z citi⁹ p̄t
resignet de sen. ex. ca. vt fame. z
c. yniuersitatis. z e. ti. c. si cleris

Folium

cos.li.vi.si coegerit personas ecclesiasticas bona imobilia seu iura ecclesiarum laycis quoquomodo submittere seu alienare excoicatus est si admonitus non desisterit dere ecclie, non alie, hoc consultissimo.li.vi.si ageretur ecclesiastis seu viros ecclesiasticos tallius seu collecti et aliis exacti onibus quod si monitus non desisterit excoicatus est donec satisficerit ex de immunitate ecclie non minus, et cetera aduersus, et hoc verum est sic de bonis propriis clericorumque etiam ipsius ecclie, ut non, gloria, ex de vita, et honor, cetero, si optime. Circa hoc distinguit dominus An. de bu. ibidem. si extorsit per vim vel metum absolutionem seu renocationem excoicatus suspensionis vel interdicti nec valuit absolucionis et nouae excoicationes incurrit, et de his quod velmetum vel causa fuit, cetera absolutionis, li.vi, si fecit seruavit seu seruari fecit leges aut statuta, etra immunitatem ecclesiastica excoicatus est ex de sen. ex graue, et cetera, noverit si fecit statuta quod solvunt usuram aut solute non restituant seu ea non deleuerit excoicatus est ut in ecclie, graui, de usuram. Si publicos usurarios alienigenas et non indiuidos ad exercendum fenus in terris sui admisit vel admissos

Sexagesimus primus

non expulit infra treemenses episcopatus est ut in ceteris usurparum usuris, li.vi. Si emunitatem ecclie non seruavit extrahendo per vim fugente ad eam ad alium locum sacram graniter peccauit xiiii. q. iii. Miror, et debet puniri sicut pro crimen lese maiestatis in Inno. Et nota per Jo. de legna, et Job. de inno. in cle, pma. de penit. et re. Si ecclasiastis et loca sacra seu religiosa violauit vel prohiberetur per incendiū vel effractionem eorum sacrilegiū commisit, propter quod excoicatus est ipso iure, ex de sen. ex tua nos, et capitulo, et quesito, C. Inno. et dominus An. de bu. ibide et dicunt hoc verum solum in his duobus casib. In ceteris vero sacrilegiis non sunt ipso iure excoicati sed excoicandi. C. Ric. in. iiiii. di. xviii. Hof. duratur, et Jo. de legna. Si bona vel predia ecclesiastica inuisit usurpatam seu tenuit absque sensu eorum seu rectorum earundem eccliesiarum excoicatus est, nisi ea ecclesiis restituerint. xiiii. q. ii. Quoniamque et cetera se, si abstulit aliquod de bonis ecclie seu de patrimonio eorum sacerdotum et calices paramenta et huiusmodi domino semel contata mortaliter peccauit, et ut sacrilegus debet excoicari, xij. q. ii. Nulli liceat. Si dedit licen-

tias grauandi vel molestadi quo
quomo in persona vel rebus iudi-
ces ecclesiasticos propter hoc.
q; ab eis fuerit sua excoicatio-
nis suspensionis vel interdicti.
in aliquos dños rectores seu of-
ficiales promulgata excoicatus
est ut in.c. q;cunq; de sent. ex. li.
vi. Si fuit hereticus fautor aut
defensor eorum excoicatus est ip-
so iure. xxiij. q.i.c.i. z.iij. ex.e.ad
abolendā. z.c. excoicam'. i.z.iij.
z alias multiplici pena punit i-
ure. si misit prohibita sarace-
nis seu de suis portibus ut eis
deferatur extrabi pmisit. aut
eis auxiliū vel fauore p̄stare p̄-
sumpsit ipso facto excoicatus est
ex. de iudeis. ita quorundā. z.c.
ad liberandā. si christianos manfra-
gium patentes rebus suis spoli-
avit nisi reddiderit excoicatus
est. ex. de rap. excoicationi. vide
de hoc etiā sup̄ p̄cepto. viij. Si
fecit vel p̄cessit regalis p̄tra
personas ecclesiasticas generalis-
ter seu specialiter nisi infra me-
sem revocauerit excoicatus est
ut in.c. z si pignorationes. d. in
iur. z clā. da.lib. vi. z in regula
no debet. e.li. in mercup̄ Johā
an. Sed si ad ecclesiastas in q;bus
patronis suis ydoneos no pre-
sentauit s; ineptos ydeotas vel
p̄cubinarios z alias malos pre-

sentauit v'l subditos suos ecclē-
siarū patronos tales eligere ac
p̄nēare p̄suasit mortaliter pec-
cauit. Si recepit pecunia ut p̄-
sentaret aliquē cū esset patro-
nus vel ut supplicaret pa; p̄ seū
epo. p̄ beneficio elici p̄ferēdo ex-
coicatus est excoicatione papa-
li vide infra. c.x. Sinona peda-
gia guidagia z hmōi posuit sen-
tūstituit. vel etiā antiqua aug-
mētauit. q; nō licet nisi de imp-
atoris vel regis vel latera. con-
licētia z autoritate vel ex antis
qua p̄suetudine cui' initū non
erat memoria introducta sunt
ex. de. v. sig. sup̄ qbusdā z p̄tra
formā predictā faciens excom-
municatus est excoicatione pa-
pali. vt habeat in excoicationis
b. p̄cessus curie. z tunc ad res-
stitutionem omnium que exes-
git illis a quibus accepit si scī-
tur alioquin erogentur in pias
causas si vero autoritate predi-
cta ex causa irrationabili noua
instūtit vel antiqua z consue-
ta augmentauit z de hac auto-
ritate appareat ut ibi. Tunc si
ip̄e fecit illud propter quod im-
posita sunt et in futurum intē-
dit facere puta reficere pontes
tenere. s; ratam publicam secu-
ram manu tere. iusticiam z bu-
tusmodi sc̄ite potest exige.

Folium

re ab aduenientib^z vel trāseuns
tibus noua & antiq^z aducta as
rias si, ppter defectū iusticie v^z
q^z ex negligētia seu cupiditate
nō tenet secura itinera nolens
expēdere viatores in persona of
fendunt v^z reb^z expoliātur aut
aliquod vānum patiātur tenet eis
ad plenariā satisfactionē scdm
hosti. xxiiij. q. ii. do. Et qd sup di
xi q^z licite pōt exigere vectigal
intelligi. solū pro rebus q^z ne
gociationis ḡa deferuntur. nō
aut pro reb^z q^z ad vslz p̄prium
vel ad utilitatē fisci aut ḡa ru
ris exercēdi portātur. L. d̄ vec.
& con. l. vniuersi. & glo. in. d. c. su
per qbusdā. q^z verū est de iure
sed nō de? suetudine hoc nō ser
uatur. s^z hosti. in sum. e. ti. dicat
q^z bee? suetudo est irrationali
lis nec pōt facere q^z debeatur
vecti. p̄ p̄dictis reb^z qd videt
verū quo ad foreses s^z quo ad i
colas forte pōt tollerari tal cō
suetudo. s^z soluat vecti. etiam
pro reb^z ad vslz propriū p̄tinē
tib^z saltē de fructib^z nouis ter
rarū que supponūtur ad suppor
tanda onera loci de qbus. nul
lū ad hoc fore solutū vectigal
ab eis. secus aut de his quas e
merent p̄ qbus semel solutum
fuisset. & sic videtur sentire Jo
de imo. in cle fi. de cen. Si fuit

Seragesimūsecundū

rebellis p̄tumare & in obediens
superioribus suis in his q^z de in
re tenent. p̄cipue pape vel ep̄o
nō curādo sūias excōcītationis
aut interdicti cum excōcītatus
seu interdictus esset diuinis se
ingerendo vel alias seruare nō
p̄mittendo est excōcītatus. et i
cle. grauis de sen. ex. si bellū sci
enter assumpst in iustū seu de
quo p̄babilit̄ dubitauit mor
taliter peccauit. Nam sūm hosti.
ex eo q^z bellum nō appetet cla
re iustū presumit in iustum ex p
te mouentis extra de iūnū. Si
cut est & tenetur ad restitutio
nem omnī dāmnum inde se
quentiū. licet subditus in bel
lo dubio excusat ut supra pre
cepto septimo. vbi de hoc ple
ne. Si bellum iustum cuj^z auto
ritate superioris mouit rea q^z i
usto bello d̄ iure seruari debet
seruavit & pro posse seruari fe
cit. Nam alias peccauit & tene
tur ad restitutōnem omnī
ablatorum extra de restitu. spo
lia. olim & ibi Innocen. Si fidē
piomissam etiam inimicis vio
lauit vel treugas non seruavit
mortale est. nisi ipsi fidem p̄pus
violass̄ et vicesimateria quest.
i. noli. si obsides suos nō libera
uit mortale est. si a subditis ex
agit vel extor sit vī vī metu col

Folium

lectas seu seruitia indebita in
personis vel rebus suis aut alias
quoquomodo grauauit indebite.
et p̄trapcta ac p̄ueta cū eis ras-
pinā comisit. vide plene in pisa-
c. talia. si bona imobilia aut iu-
ra cōtitatis vel subditorū quos
quomodo sibi surpauit vñ aliquē
iniuste. p̄scripsit et bōna con-
fiscavit mortale est et teneat de
omni dāno. si decedentib⁹ sine
filis nō pmisit testari vel lega-
re ad placitū. aut decedētib⁹ in
testat⁹ noluit succedere eos ad
quos de iure ptinebat hereditas.
s̄z sibi eā vendicauit teneat
oia eis restituere nisi ibi ess̄ cō-
suetudo p̄scripta s̄m hostiensis.
Si leges statuta vel decreta ḡ
uia et iniusta fecit vel q̄ fierent
causa efficax extitit nāz si sint
atra ius naturale ip̄o iure non
tenet. di. viii. q̄ p̄tra mores. xxx
iii. q. iii. flagicia. et bmoi p̄ditor
statutorū vel legū et ei⁹ heredes
tenet restituere dānificatiōne omne
damnu qđ ex eis p̄tingit scdm
durant. Si officia regiminis ve-
didit q̄uiter peccauit. nam hoc
strictissime prohibet. C. ad. liu-
lia. et pe. l. fi. Si xō mutuū acce-
pit ab officialib⁹ hoc pacto seu
p̄uentione q̄ sibi satisfaciat de
officio usura est. qz p̄ mutuo ip-
si officiales accipiūt officiū p̄tā

Sexagesimū tertium

tem. Unū eti⁹ tenent resigna-
re officio et restituere qđqđ ha-
buerint ultra sorte. et ip̄e dñs q̄
dedit eis peccādi occasionē p̄s-
ticeps est criminis s̄m tho. et in
pisa. vbi. s. Si officiales tyrans
nos et cupidos ieris suis sciē-
ter posuit vel ex quo eos se ma-
le habere in officijs suis intel-
lexit nō remouit seu. p̄uidit cū
potuerit sine dāno reipublice
et sine periculo p̄prie p̄sonae te-
net in solidū restituere omne dā-
nu qđ ip̄i officiales intulerunt
iniuste subditis suis s̄m S̄co. i
iii. di. ry. Si in officijs publicis
posuit indeos. nā hoc. phibetur
liiii. di. Nulla. xvi. q. iii. Consti-
tuit. nec licet eos grauare colle-
ctis ultra cōsuetū scdm. Tho.
nec repellere ut in. L. C. de sup-
bis. extra de vo. notat Inno. et
Jo. an. Si nimis dur⁹ et vindica-
tivus fuit seu homicida mūtila-
tiones et bmoi scena iuste. vñ e-
ti⁹ iuste. nō tñ iusticie zelo. sp̄o-
tius vindicta et odio p̄curauit.
vel pmisit. Nā vtrop casu est
mortale et in primo teneat de ol-
dāno. si penas vel emēdas i pe-
cuniā ppter cupiditatē vel odi-
um et nō ppter correctiones de
linquentiū extorxit vel ultra de-
bitū accepit vel penas corpora-
les aut mortis in pecuniariam

Folium

ppter cupiditatē & qua rīdā cōtra iusticiā cōmutauit. qz mortale est teneſ de fusto dāno. si iusticiā vēdidiſ vel munera yn qz accepit vel impediuit sevē debuit ministrare noluit aut iatrones fures & bmoi malefactores in terris suis inualeſcere ex eius dfectu pmisit aut sustinuit seu nō obuiavit. teneſ de oī dāno. si exīs ipe vasallus alterius nō seruauit ei fidelitatem in his q de irre debuit iuxta formā iuramenti q mortale est. Si interris dominū sui sustinuit ī iustas mēſuras & pōderā aut in iusta pēcia rerū venaliū scienter q mortale & teneri videſ si cōmode pōt obuiare. Si pupilloſ viduas & paupes non defendit ptra opp̄ib̄es suos vt tenetur lxxxi. vi. erro. & lxxxvij. d. p toſ tum. Si abicioſus fuit inordia te aspirās ad dignitates & diuina vel hīc ad ea afficiā q ne statum pderet seu vt op̄ilaret pecare mortalē pat̄ foret vel hāc vitā nunq̄ finire vellet mortaliter peccauit. Si p̄ialis est ēt partiales suos fouit & sustinuit mortale est. Si nimis sumptuosus & curiosus fuit in edificiū vestitu & apparatu clborū equorum & familie in canib̄ auib̄ cōuiuiūs pōpis & bmoi. si nimis se

Sepagesimū tertium

occupauit & familiā in venatio nib̄ & auctiūps p̄cipue diebus festiūs obmissis missa & diuina. Et pppter hoc subditos grauauit vel eorū sata vel memoria vaſtavit vltra mortale teneſ de ilato dāno. si duella hastiliat̄ tomeamēta aut alia spectacula aīe vel co:pi piculosa fierifecit vel pmisit mortaliter pecc. Si histrioniib̄ supflue tribuit rhu iusmodi turpes psonas ī curia tenuit. q nō licet. vide infra. eti. c. xij. Si de honestate morū & castitate familie sue nō curauit s̄z impudice se hītes cū masculis & feminis retinuit nec euz posset corerit moꝝ. pec. Si est piugat̄ ſterroga vt i pcedēti. c.

A indicib̄ ordinarijs seu de legatis loycis vel ecclēſiſtis & oīs psonis q in indicib̄ pcur runt asſessoribus actorib̄ reis & testibus La. iii.

Iraa indicē ſecula rē ordinarij seu oī legati pnt ſic fieri interrogations.

Primo si iurisdictionē ſeu ptas tem iudicādi ſibi vſurpauit. nā ſic iudicando mortalē peccauit cū talis ptas nullā tribuit autoritatē & ſili mortalē peccauit ſi fines mādati ſue ptatis ſciencē vñ ignorātia crassa excessit.

Folium

Sexagesimum quartum

Si timore cupiditata odio vel amore vel alia causa iniurie iudicauit. nō si hoc scienter fecit mortal' pec. et teneſ in foro iudiciali et etiā penitentiali lesio ad omne interesse si ille pro quo solum tulit iniusta nolityel non possit satisfacere. ex. de iniur. si culpa. ij. q. vi. hoc etiā placuit i glosa. **L**o. Rai. hosti. et vuer. si i iniuste et male iudicauit p igno rantiā. **N**ā sine sit ordinari? si ue delegat? sine arbiter si ex i gnorātia crassahoc fecit ut qa p se nesciebat qd cōiter scire d beat nec a peritis investigare curauit aut si sciebat studē tñ et videre materiā neglexit vt al fessorē assigere noluit seu mi nus ydoneū assumpit i foro pe nititionali teneſ ad omne inter esse parti leſi. vt in pmo casu se cundū Rai. et vuer. **M** x o igno rātia. pbabili et phabita om̄i d bita diligētia studēdo. s. et pitos psulēdo et nil de ptingentib ad rei veritatē vestigandā omitte do male iudicauit excusat? est ab obligatiōe restitutiois et eo casu si b' d'psilio assessor̄ feci ip se assessor; in solidū teneſ pti le se siue male psuluerit sc̄ter si ue ignorātia vel negligētia sua ff. q̄ q̄sc̄p iur. l. ij. **L**o. Rai. hos. et vuer. si accepit pecuniā et ma

le iudicaret nō solū teneſ vt su pra ad omne interesse h̄ etiā pes cuniā sic acceptā teneſ restitu ere nō ei q̄ dedit cū turpiter d erit h̄ ei in cutus iniuriā rece pit. i. q. i. Jubilem?. et c. se. **S**i ac cepit pecuniā vt iudicaret vel vt nō male iudicaret teneſ res istituere ei q̄ dedit nisi dedisset et animū iudicis corūperet. ij. q. iii. **Q**ui recte. et ibi glo. zarch cū hosti. et Rai. **S**i cū teneſ iu dicare noluit et propter hoc ali quis amisiſ ius suū teneſ restituere totā litis extimationē et q̄ propter hoc leſus est. trii. q. ij. dñs. et q. v. admīlatores. co v. **S**i exis index inferior a pri cipe pena a iure taxata reo to taliter relaxauit seu diminuit cum de iure nō possit peccauit. et teneſur satisfacere communi tati vel accusatori cuius quādo q̄ interest vt reus piniatur ppter aliquam iniuriā sibi illatā scđm Tho. ij. h. q. levij. Con. ho sti. **S**i iniuste reo auxit penam a iure taxatam teneſur ei restituere si soluit scđz tho. et Rai. **S**i iudicavit scđm allegata et p bata contra tamē veritatem quam ip̄e nouit licet thom. vbi supra. et ij. q̄. q̄stio. lxiii. dicat in hoc casu iudicē excusari si non potest alteri innoxius liberare

Folium

attamen p̄trariū tenet. Alex. 5
hal. in tertia pte sum. di. xli. ar.
iii. q. i. et Nico. de ly. exod. xxii.
Con. hosti. xl. et vuer. Semi. i
c. cū eterni. de sen. et re. in li. vi.
dicit q̄ op̄i. tho. p̄t pcedere v̄
bi agit de pena retractabili et
in sua q̄ p̄t retractari p̄ viam
appellationis. securus. vbi agit p̄
pena corporali q̄ est irretractabil.
Et hee opin. videt satis inniti
rōni. Si index sine indigētia in
fraude accepit assessorē nā tūc
de suo ei. puidere tenet. vt in
c. statutū de rescrip. li. vi. vbi de
claratur p̄ archi. et Jo. an. qn̄ di
catur in fraudē assumere asses
sorem. Si ex̄is iudex ordinari⁹
accepit aliqd a partib⁹. peccas
uit mortalitet et restituere tene
tur vt sup̄. q̄ nō licet iudici in
sum iudicis yedere nec aliquid
p̄ sallario accipere. xi. q. iii. non
licet nec etiā sump⁹. Delega
tus vero nihil p̄ter expēsa pete
re p̄t et modica ensenja. i. oscu
lenta et poculēta vt ibi et ex de
vi. et ho. cleri. cū ab oī. et p̄ spe. ti
desar. i. con. pisa. in. i. iii.
Si ex̄is minister iudic⁹ executus
est ei⁹ sn̄iam iniustiā. nā si
hoc scit certitudinaliter nō ex
cusat a mortali nec debet obe
dire. Si vero dubitat tūc enim
excusat obediendo. lxi. q. iii. qd

Sextagesimū quartum

ergo. et. xliii. q. i. qd culpaf. et no
tat Tho. q. ii. q. lxxiiii. Con. Rai
mū. a iudice ecclesiastico ordia
rio seu delegato. Si officiuz as
sumpsit iudicādi nesciēs iura ḡ
uiter peccauit. Nā et si laico illi
terato dūmodo habeat p̄suetu
dinē et peritiam iudicādi possit
causa cōmitti nō tñ ecclesiastis
co iudici hoc p̄t committti nisi
sit perit mediocri salte iurū sén
tētia. C. de iudi. Lerti iuris. di.
xx. i. Si. p̄ iurisditione aut po
testate ecclesiastica obtinenda
redit aliqd tpale. nā cū tale ius
sit spūale nō est dubiūg morta
lter peccauit et symonā cōmi
sit. extra ne plati. vi. su. c. i. xx. et
xxx. Et idem est bñ hosti. si cō
uenit. de certa quotta puentus
seu lucri lictū tñ est ego et cūli
bet alteri plato pure et simplici
ter cōmittere vices suas et deis
de tali ei⁹ vicario p̄stituere cer
tum salariū. vt. no. glo. in. d. c. i.
et Ab. sy. ibi. si ex̄is ordinari⁹ vt
delegat⁹ p̄tra p̄sciam et iusticiā
in graianē alteri⁹ p̄tis in iudi
cio quicqz fecit. p̄ grā vel. p̄ pe
cunia suspēsus est p̄ annū ab ex
ecutione officiū extra d. en. et re.
iudici. cū eterni. li. vi. isentētias
excōicationis suspēsionis vlin
terdicti nimis de facili fulmina
uit. Nā hoc nō licet nisi. p̄ con

Folium

timacia' r pctō mortali. xi. q. iij.
nemo. r. c. si autē nobis. r si sine
monitione legitima p̄missa vel
sine scriptis seu alias p̄tra ordi-
nē iuris guiter peccauit r ē sus-
pēsus ab ingressu ecclesie p̄mē
sem vñū eē de sen. ex. sacro. B.
iudice tā seculari q̄z ecclesiasti-
co. Si ordine iudicario nō sua-
to iudicauit grauiter peccauit.
nā nullus est p̄demnād' nisi in
dicio ordinabiliter habito aut
cōuincat aut reū iēz se p̄fiteat
nisi alias crimē foret manifestū
q. i. his oībus. si p̄tem p̄tra
cīaz iniuste quoquād' guauit
dilations p̄tra. ius aut q̄tioes
seu inq̄stiones ad quas r̄ndes
re nō tenebat fecit. si dolose lo-
cū appellādi dedit. aut post ap-
pellationē legitimā in cām pro-
cessit. seu allegationes fr̄iuolas
fecit vel admisit. Si dieb' festi-
uis exercuit judicialia p̄hibitū
est eē de fer. c. i. si paupibus vi-
duis r orphaniis nō subuenit vt
tenet. nā si sciēter deliq̄t i quo
libet p̄dictoriū videt esse morta-
le ab accusatore seu actore.